- 1 -

陕价认证〔2021〕15 号

关于印发《提出机关办理价格认定事项

应提供的材料信息表》的通知

各设区市价格认定机构、韩城市价格认定机构、杨凌示范区发展

改革局，神木市价格认证中心，府谷县价格服务中心：

针对价格认定提出机关提出价格认定协助事项时标的基本

状况表述不规范、价格内涵和价格基准日不精准、补充佐证材料

提供不完整等问题，结合基层价格认定工作具体实践，榆林市定

边县价格认证中心总结梳理了提出机关办理有关价格认定事项

应提供的材料信息一览表，极大提高了价格认定案件提出环节和

审核环节办理效率。近日，省价格认证中心对该县总结梳理的材

料信息一览表进行了修订完善，现将修订后的《提出机关办理价

格认定事项应提供的材料信息一览表》转发你们，各地办理类似

案件时可予以参照执行。

- 2 -

附件：提出机关办理价格认定事项应提供的材料信息一览表

陕西省价格认证中心

2021 年 7 月 7 日

- 3 -

附件

提出机关办理价格认定事项应提供的材料信息表

（一）“两抢一盗”类案件

标的种类名称 提交材料项目

一、生活用

品类

1、服装鞋帽
品牌、型号、规格、材质、产地、购置日期、 购置地点、 价

格内涵。

2、米油盐酱醋 品牌、型号、规格、产地、保质期、价格内涵。

3、烟酒

香烟：品牌、规格、系列（包装）、价格内涵。

酒：品牌、型号规格、购置日期、 购置地点、 容量、年份、

产地、价格内涵。

4、燃气设施 品牌、型号、规格、购置日期、 购置地点、安装使用时间。

5、家具
品牌、型号、规格、材质、产地、购置日期、购置地点，无法

确认的提供相关部门的鉴定报告。

6、厨房电器设备用品 品牌、型号、规格、购置日期、购置地点、安装使用时间。

7、家电用品 品牌、型号、规格、购置日期、购置地点。

8、制冷设备 品牌、型号、规格、购置日期、购置地点。

9、电子数码产品 品牌、型号、规格、购置日期、购置地点。

10、移动电话
品牌、型号、IMEI 码、运行内存储量、入网许可证号、机身

颜色、具体版本。

11、电脑

设备

（1）普通台式电

脑

电脑详细配置的品牌、型号（如：主板、中央处理器、硬盘、

内存）、购置日期、购置地点。如是原装机，还须提供品牌、

整机系列名称和型号。

（2）手提电脑
电脑品牌、整机系列名称、型号、购置日期、购置地点和配置

情况（如：主板、中央处理器、硬盘、内存）。

12、手表

品牌、型号、尺寸、机型号码、产地、购置日期、购置地点、

新旧程度，如果是世界名牌钟表，提供出厂证明，专业检验检

测机构进行检验，并出具检验报告书。

13、宠物类
品种、性别、产地、年龄、体重，接受过技能培训的，提供相

关培训证书。

14、食品 品牌、型号规格、保质期、价格内涵。

15、药品 品牌、型号规格、产地、保质期、药字号。

16、日用品 品牌、型号、规格、购置日期、 购置地点、 价格内涵。

二、金银珠

宝类

1、黄金制品 种类名称、品牌、重量、纯度，专业检验检测机构质量技术鉴

定报告书。2、铂金制品

- 4 -

3、黄铂金制品

4、钻石
等级、重量、净度、颜色，专业检验检测机构质量技术鉴定报

告书。

5、珠宝
种类名称（玉、玛瑙、石、晶、翡翠、珊瑚、珍珠等）、等级

（级别）、产地、专业检验检测机构质量技术鉴定报告书。
6、翡翠

7、宝石

8、银材料及制品
种类名称、品牌、重量、纯度、专业检验检测机构质量技术鉴

定报告书。

三、办公用

品类

1、办公台凳
品牌、型号、规格、材质、产地、购置日期、购置地点、启用

时间。

2、一般办公用品（电话、传

真、打印、饮水等设备）
品牌、型号、规格、购置日期、购置地点、启用时间。

3、贵重办公用品 品牌、型号、规格、产地、购置日期、购置地点、启用时间。

四、音乐及

体育用品器

械类

1、一般音乐用品 品牌、型号、规格、购置日期。

2、一般体育用品 品牌、型号、规格、购置日期、购置地点、新旧程度。

3、专业音响设施和设备 品牌、型号、规格、产地、购置日期、购置地点。

4、专业体育设施和设备 品牌、型号、规格、产地、购置日期、购置地点、新旧程度。

5、音乐、体育场所设施和设 品牌、型号、规格、产地、购置日期、购置地点、新旧程度。

五、机动车

辆类

1、九座以下非营运机动车辆
1、已办理入户的：提供车辆品牌、型号、详细入户信息，车

架号和发动机号被凿改的提供还原报告，行驶里程、保养和大

修等情况；

2、未办理入户的：提供购买发票和机动车合格证书复印件、

车架号和发动机号被凿改的提供还原报告，行驶里程、保养和

大修等情况；

3、无牌无证的机动车：车辆管理部门出具的未入户证明材料、

技术鉴定单位（汽车或摩托车修理厂）经检测为原装车或切割

件非法拼装车辆的证明材料，如是原装车辆，须提供品牌、型

号、排量，切割件非法拼装车辆的提供称重单据。

2、营运机动车辆

3、大中型客车

4、货车

5、油电混合车

6、二、三轮摩托车

7、机动车辆配件
品牌、型号、规格、配件名称编号、产地、价格内涵。

8、摩托车配件

六、非机动

车辆类

1、电动助力车
品牌、型号、规格、电池参数、购置日期、购置地点，是否带

充电设备。

2、自行车
1、品牌自行车：品牌型号规格、购置日期、购置地点；

2、组装自行车：各部件的品牌型号产地、组装时间。

3、电动助力车配件
品牌、型号、规格、购置日期、购置地点。

4、自行车配件

- 5 -

七、工业用

品类

1、未出厂的产品及半成品

1、名称、规格型号、质量（用料）、用途；

2、市场没有销售的：单个物品生产（或加工）所需的成本和

费用构成表。包括：原材料、加工费（制造费）、管理费（水、

电、租金、工资、福利等间接费用）、税收、利润；

3、属于进口（或出口）的：国际交易发票或到岸（离岸）价

格（近期价格高于交易时价格的，须提供近期国际市场交易价

格）；

4、属于委托生产（或加工）的：双方签订的委托生产（或加

工）合同书；

5、属于库存品：是否为合格产品的质量鉴定报告书；

6、属于次品：提供次品的质量鉴定报告书。报告书须注明是

否可以维修后使用，如能维修使用要说明单个物品的维修费

用；

7、品牌委托生产的：该品牌委托生产授权书。

2、工业用原材料 品牌、型号、规格、保质期、材质、产地。

3、电子及电子元件

品牌、型号、规格、材质、产地、用途、价格内涵。
4、木材及制品

5、塑胶及制品

6、纺织材料及制品

7、玻璃及制品 品牌、型号、规格、颜色。

8、化工原料及制品 品牌、型号、规格、颜色、保质期。

9、陶瓷原料及制品

品牌、型号、规格、材质、产地、用途、价格内涵。

10、石材及制品

11、钢材及制品

12、模型材料及玩具

13、纸品及制品

14、五金材料及制品

品牌、型号、规格、材质、产地、用途、价格内涵、纯度（如

无法确认，提供质量技术监督部门鉴定的成份含量和纯度的技

术鉴定报告书）。

15、皮革及制品

1、品牌、型号、规格；

2、动物皮类应说明：动物名称、产地、厚度、层次（是头层

皮还是二层皮）、野生与非野生；

3、已加工的动物皮类还应说明加工进度和颜色；

4、数量按中国市尺或平方米作为计算单位；

5、提供购买时间、交易发票或购销合同；

6、仿皮按一般商品提供所需要的资料。计算单位一般以长度

单位为准，同时要说明宽度和厚度；

7、是否为保护动物皮革及制品。

八、工业生 1、工具及生产用具 品牌、型号、规格、购置日期、购置地点、启用时间、使用情

- 6 -

产设备类 况、其他。2、自动化控制设备

3、检测用仪器仪表

4、动力设备

5、加热加气加燃料设备（包

括炉窖）

九、农业用

品类

1、经济类作物 果树名称、栽培时间。已挂果的，须说明挂果情况（即年产量）；

果树的树高、冠幅、胸径；属于幼树期的，须如实提供合理投

入的成本和工时；属于挂果期的，须提供前四年单棵果树的挂

果情况（即年产量）；当地政府最新果树征收赔偿标准文件。

2、经济类果树及树苗

3、农副产品
品牌、型号、价格内涵。

4、农业用种子及其它原料

5、家禽 品种、性别、产地、生产阶段、体重。

十、农业生

产设备类

1、农业工具及生产用具 品牌、型号、规格、材质、购置日期、购置地点、启用时间、

使用情况、维修保养状况。2、生产加工农副产品设备

十一、公用

事业设施设

备类

1、公路公用设施及绿化

品牌、型号、规格、材质、购置日期、购置地点、其他。
2、公园公用设施及绿化

3、公用场所公用设施及绿化

4、公用体育场所设施及绿化

十二、政府

部门及社会

团体用品及

设备类

1、医疗单位用于医治、检测

的所有用品和设备

品牌、型号、规格、购置日期、购置地点、是否在用、其他。2、教育材料及设备

3、文娱宣传材料及设备

4、办公用品和设备

十三、收藏

品类

1、字画类 名称、作者、年份、尺寸、专业检测鉴定机构鉴定报告。

2、贵金属纪念品类

名称、材质、规格、尺寸、年份、专业检测鉴定机构鉴定报告。3、纪念币类

4、一般陶瓷类

十四、电力、

通讯物品类

1、通电电缆 品牌、型号、规格、产地、厂商、室内或室外使用、已使用时

间。2、通讯电缆

3、变压及输电设备 品牌、型号、规格、产地、厂商、购置日期、购置地点、是否

在用。4、容基站设备

十五、能源

类
1、原油 品种型号、确认数量、价格内涵、专业检测鉴定机构鉴定报告。

十六、废品

类

1、废铜
品种规格、回收价格证明（收购站）、价格内涵。

2、废铁

- 7 -

3、废纸

4、废塑料

十七、网络

虚拟商品类
虚拟货币、装备

1、游戏充值购买的，提供充值价格或该虚拟物品近三个月内

的官方网站交易价格的说明材料；

2、提供游戏开发商、运营商根据同样游戏水平的游戏者，获

得此装备所付出的劳动时间的说明材料。

十八、生产

环节（原材

料、生产设

备按一般案

件 要 求 提

供）

1、已包装产成品

1、提供该产品的出产价格交易证据；

2、如是出口产品，提供该产品的离岸价格；

3、如是委托加工产品，提供有双方签名的委托加工合同；

4、提供生产成本构成表。

上述材料四选一项。

2、未包装产成品 除上述外，还需提供包装所需要费用表。

3、半成品

1、提供产成品的设计图纸；

2、提供加工至半成品的生产成本表；

3、提供加工至半成品与成品的比例；

4、原材料产地及价格；

5、提供产成品的价格。

- 8 -

（二）故意损坏类案件

标的种类名称 提交材料项目

一、生活用

品类

1、服装鞋帽 品牌、规格型号、产地、启用时间及毁坏前使用情况等实物

状况；毁坏的部位、范围、程度，修复方法。

2、燃气设施 品牌、规格型号、产地、启用时间及毁坏前使用情况等实物

状况；毁坏的部位、范围；第三方出具能否修复的证明；可

以修复的需明确更换的部件、工时等，不可修复的注明原因。

3、烟酒 香烟：品牌、规格、系列（包装）。

酒：品牌、型号规格、容量、年份、产地。

5、家具

品牌、规格型号、材质、产地、启用时间及毁坏前使用情况

等实物状况；明确毁坏的部位、范围、程度，修复方法；明

确无法维修需更换的项目；第三方出具能否修复的证明； 可

以修复的需明确更换的部件、工时等，不可修复的注明原因。

6、装修
品牌、规格型号、产地、启用时间及毁坏前使用情况等实物

状况；明确财物毁坏的部位、范围、程度，修复方法；明确

无法维修需更换的项目；提供装修合同；提供第三方建筑装

饰机构的建筑或修复预算。

7、照明

8、厨房电器设备用品

品牌、规格型号、产地、启用时间及毁坏前使用情况等实物

状况；明确财物毁坏的部位、范围、程度，修复方法；明确

无法维修需更换的项目；第三方出具能否修复的证明；可以

修复的需明确更换的部件、工时等，不可修复的需注明原因。

9、家电用品

10、制冷设备

11、电子数码产品

12、移动电话

13、电脑设备

14、普通手表

二、金银饰

品类

1、黄金制品
1、金银饰品：质量技术监督部门鉴定的金、银含量和重量的

专业检测鉴定机构损毁鉴定报告；

2、钻石：质量技术监督部门鉴定的等级和重量、净度、颜色

的专业检测鉴定机构损毁鉴定报告；

3、珠宝石：质量技术监督部门鉴定的分类（玉、玛瑙、石、

晶、翡翠、珊瑚、珍珠、宝石）和等级的损毁技术鉴定报告

书；

4、可修复的须提供修复预算，不可修复的要注明原因（相关

行业机构出具）。

2、铂金制品

3、黄铂金制品

4、钻石

5、珠宝

6、翡翠

7、宝石

8、银材料及制品

三、办公用 1、办公台凳 品牌、规格型号、材质、产地、启用时间及毁坏前使用情况

- 9 -

品类 等实物状况；明确财物毁坏的部位、范围、程度，修复方法；

明确无法维修需更换的项目；专业机构出具能否修复的证明；

可以修复的需明确更换的部件、工时等，不可修复的需注明

原因。

2、办公用品

3、装修及照明

4、厨房电器设备用品

5、制冷设备

四、音乐及

体育用品器

械类

1、音乐用品

品牌、规格型号、产地、启用时间及毁坏前使用情况等实物

状况；毁坏的部位、范围；专业机构出具能否修复的证明；

可以修复的需明确更换的部件、工时等，不可修复的需注明

原因。

2、体育用品

3、专业音响设施和设备

4、体育设施和设备

5、音乐、体育场所设施和

设

五、机动车

辆类

1、九座以下非营运机动车

辆

品牌、型号、购置时间、购置地点、登记信息及损坏前使用

情况等实物状况，毁坏的部位、范围，专业机构提供的维修

检测报告或修复预算（能否修复，能够修复需明确更换材料

项目和费用，无法修复需说明原因）。

2、营运机动车辆

3、大中型客车

4、货车

5、油电混合车

6、二、三轮摩托车

7、机动车辆配件 品牌、规格型号、产地、购置时间、购置地点及毁坏前使用

情况等实物状况；毁坏的部位、范围；专业机构出具能否修

复的证明； 可以修复的需明确更换的部件、工时等，不可修

复的需注明原因。

8、摩托车配件

六、非机动

车辆类

1、电动助力车
品牌、规格型号、产地、启用时间及毁坏前使用情况等实物

状况；毁坏的部位、范围；专业机构出具能否修复的证明；

可以修复的需明确更换的部件、工时等，不可修复的需注明

原因。

2、自行车

3、电动助力车配件

4、自行车配件

七、工业用

品类
1、未出厂的产品及半成品

1、品牌、规格型号、产地及毁坏前实物状况；明确财物毁坏

的部位、范围；提供产品、半成品的成本表、交易票据等；

提供维修检测报告，可以修复需明确更换的部件、工时等，

不可修复的需注明原因；

2、市场没有销售的：单个物品生产（或加工）所需的成本和

费用构成表，包括：原材料、加工费（制造费）、管理费（水、

电、租金、工资、福利等间接费用）、税收、利润；

3、属于进口（或出口）的：国际交易发票或到岸（离岸）价

格（近期价格高于交易时价格的，须提供近期国际市场交易

价格）；

- 10 -

4、属于委托生产（或加工）的：有双方签订的委托生产（或

加工）合同书；

5、属于库存品：是否为合格产品的质量鉴定报告书；

6、属于次品：提供质量鉴定报告书。报告书须注明是否可以

维修后使用。如能维修使用，须说明单个物品的维修费用；

7、品牌委托生产的：提供品牌委托生产授权书。

2、工业用原材料

品牌、规格型号、产地、购置时间、购置地点、价格内涵及

毁坏前使用情况等实物状况；毁坏的部位、范围；第三方出

具能否修复的证明；可以修复的需明确更换的部件、工时等，

不可修复的需注明原因。

3、电子及电子元件

4、木材及制品

5、塑胶及制品

6、纺织材料及制品

7、玻璃及制品

8、化工原料及制品

9、陶瓷原料及制品

10、石材及制品

11、钢材及制品

12、模型材料及玩具

13、纸品及制品

14、五金材料及制品

15、皮革及制品

八、农业用

品类

1、经济类作物 品种、名称、栽培时间、果树的树高、冠幅、胸径；提供农

林业部门的检测报告，不可修复的需注明原因；当地政府最

新果树征收赔偿标准文件。
2、经济类果树及树苗

3、农副产品
品牌、规格、型号、产地、价格内涵及损坏前使用情况等实

物状况、有关行业机构的检测报告，不可修复的需注明原因。4、农业用种子及其它原料

九、农业生

产设备类

1、农业工具及生产用具
品牌、规格、型号、材质、产地、购置日期、购置地点及毁

坏前使用情况等实物状况；毁坏的部位、范围；第三方出具

能否修复的证明； 可以修复的需明确更换的部件、工时等，

不可修复的需注明原因；其他。

2、生产加工农副产品设备

十、公用事

业设施设备

类

1、公路公用设施及绿化 品牌、规格型号、产地、启用时间及毁坏前使用情况等实物

状况；毁坏的部位、范围；第三方出具能否修复的证明； 可

以修复的需明确更换的部件、工时等，不可修复的需注明原

因。

2、公园公用设施及绿化

3、公用场所公用设施及绿

- 11 -

化

4、公用体育场所设施及绿

化

十一、收藏

品类

1、字画类 品类、规格、年代、等级等；提供相关部门的检测报告，不

可修复的需注明原因；其他。2、一般陶瓷类

十二、电力、

通讯物品类

1、通电电缆

品牌、规格、型号、启用时间、损坏前使用情况等实物状况，

技术检测报告及修复工程预算，不可修复的需注明原因。

2、通讯电缆

3、变压力器设备

4、容基站设备

- 12 -

（三）侵权伪劣商品类案件

标的种类名称 提交材料项目

一、侵权商品

未经知识产权（商标权、

专利权、著作权等）所

有人许可制造、储存、

运输、销售的商品

1、明确侵权商品案件的涉嫌罪名和案件性质；

2、明确是否已经查明侵权商品的标价或实际销售价格；

3、明确侵权商品的实物状况；

４、侵权知识产权案件，应明确被侵权商品的名称、规格、

型号，并提供知识产权人、合法使用人、授权代理人或相关

机构出具的证明侵权情况的证明材料；

５、价格认定需要明确的其他内容和提供的其他资料。

二、伪劣商品

生产、销售过程中掺杂、

掺假、以假乱真、以次

充好或以不合格产品冒

充合格产品的商品

1、明确伪劣商品案件的涉嫌罪名和案件性质；

2、明确是否已经查明伪劣商品的标价或实际销售价格；

3、明确伪劣商品的实物状况；

4、生产、销售伪劣商品案件，应明确同类合格商品及其技术

指标、所处市场区域等内容，并提供相关检测机构出具的检

验报告；

5、价格认定需要明确的其他内容和提供的其他资料。